
Název práce: Ochrana hospodářské soutěže ve vybraných síťových odvětvích: Případ 

liberalizované železniční a letecké dopravy v Evropské unii  

 

Abstrakt (ČJ) 
 

Tato práce se zabývá prosazováním soutěžněprávních norem EU vůči podnikům v sektoru 

dopravy. Konkrétně je pozornost práce věnována letecké a železniční dopravě, neboť tyto dva 

sektory představují vhodné příklady, na nichž může být ukázáno, jak Evropská unie zvládá 

prosazovat normy soutěžního práva v kontextu probíhající liberalizace těchto sektorů. Hlavní 

výzkumnou otázkou této práce je, jaká specifika je možné pozorovat v prosazování hospodářské 

soutěže EU vůči podnikům v letecké a železniční dopravě. 

 

Po obsahové stránce je práce rozdělena do 6 kapitol, úvodu, 4 hlavních kapitol a závěru. První 

kapitola je zaměřena na společnou dopravní politiku Evropské unie. Tato kapitola popisuje 

hlavní cíle, formování a charakteristické znaky této dopravní politiky. Dále se zejména 

zaměřuje na významné milníky, které byly při vytváření jednotné dopravní politiky dosaženy a 

překážky, kterým tyto trhy v průběhu liberalizace čelily. Kapitola dale pojednává o vztahu 

soutěžněprávních norem a předpisů regulace. 

 

Druhá kapitola provádí analýzu prosazování soutěžního práva v letecké dopravě. Konkrétně se 

zaměřuje na specifika, které Komise a Soudní dvůr Evropské unie berou v potaz při svém 

rozhodování. Dále jsou jednotlivé případy hodnoceny z hlediska cílů soutěžního práva EU a 

jednotlivých liberalizačních procesů. Podobná analýza je potom provedena v třetí kapitole 

vzhledem k sektoru dopravy. 

 

V závěru práce jsou shrnuty výsledky práce. Konkrétně jsou porovnány specifika letecké a 

železniční dopravy při prosazování soutěžního práva EU. Závěr práce je, že Komise jako hlavní 

orgán prosazování soutěžního práva EU, zvládá svou roli v letecké a železniční dopravě celkem 

dobře a soutěžní právo využívá jako efektivní nástroj k doplnění a urychlení liberalizačních 

snah v těchto sektorech. 

 

Klíčová slova: soutěžní právo, letecká a železniční doprava, liberalizace letecké a železniční 

dopravy 

 

 


